Veteribus exemplis hæc nova jungamus, ut idem divinum iudicium adversus easdem fraudes diaboli atque ministrorum ejus observemus. Scribunt Lindanus et Surius, Lutherum in Albi flumine submersum quemdam Wilhelmum Neseum ad vitam revocare voluisse : sed omnino frustra. Refert Fredericus Staphylus, se eidem Luthero tum adfuisse, 1545, cum dæmoniacam puellam et Misnia Wittembergam sibi ad curandum perductam, exorcismis a se conlatis sanare tentavit. Dæmon autem cœcitate molens, Lutherum in eas redegit angustias, ut via vi eidem patefacienda fuerit, ut e sacro seipsium cum asseclis lugiendo servaret. Testatur etiam Breckenbachius ³ cum Surio ⁴, Lutherane doctrinæ ministros Augustæ Vindelitorum, anno 1563, tentasse dæmonium e corpore ejusdam puellæ, Michaelis Rossimanni civis Augustani filia, in confirmatione verbi sui expellere ; sed pari cum præceptore suo dedecore ac infelicitate. Et ut Lutheranis Calvinianos subjiciamus, Hieronymus Bobecus in Vita Calvinii scribit, eundem Calvinum non aspernata pecunie summa Burleo cuidam Ostunensi persuasisse, ut mortuum se simularet, ut ex composito per Calvinum suscitaretur : sed divina ultione, cum id tentaretur, exstinctus est, et hæresiarcha spe sua delusus. Turrianus perdoctus sane et gravis auctor est ⁵, quid simile accuissit **107** in Polonia inductus in eandem simulationem, in ipso conatu infelicem exhalavit animam. Genebrardus denique refert ⁶, alium ministrum in oppido Picardie Chalonico (Gallice, *Chauny*) hominem a dæmone possessum, sacco inclusum, in Isaræ fluvium abjectisse ac demersisse, cum malignum spiritum ab eodem abigere nequivisset : quod in perpetuum Calvinianorum ignominiam cessit. Patet igitur hæreticos, nec cæcos illuminare, nec dæmones e corporibus ob-

A sessorum, præter eos forsân, qui, ut ait Irenæus, ab ipsis immitterentur, expellere, nec alia vera miracula perficere posse. Et de hac parte negante, quæ mihi certo magis probatur, hæctenus.

Qui partem oppositam defendunt, secum sentire Tertullianum lib. III *Contra Marcionem*, volunt : ubi solam speciem per documenta virtutum Christo ad testimonium competisse negat, quam et ipse postmodum exauctoravit : « Siquidem, ait ille, edicens multos venturos et signa facturos, et virtutes magnas edituros, temerariam signorum et virtutum fidem ostendit, ut etiam apud pseudochristos facillimarum. » Nec parum causæ suæ patrocinari putant, quæ historiis suis prodiderunt Sozomenus lib. 1, cap. 14, et Socrates lib. vii, cap. 17 et 18, de miraculis quorundam Novatianorum. Neque absurdius arbitrantur hæreticos, qui tantum aliquot articulis a nobis dissident, vera miracula edere posse, quam Judæos, quos ex Josephi libr. viii *Antiq.*, cap. 2, et Irenæi lib. II, cap. 5, constat, vexatos a dæmonibus curasse. A se quoque stare Augustinum, lib. II *De serm. Domini in monte*, cap. 40, et fusissime omnium libro *LXXXIII Quæst.*, q. 79, non leviter contendunt. Quibus vero magis adhærendum sit, pronuntiet Ecclesia. Vide annot. in cap. 8 libri primi.